
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.839  111Sexta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2022

dade de interesse social denominada Sociedade Beneficente São Camilo, 
Município de Santarém, relativo ao ano-calendário 2020, em função do 
Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 752643
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000539-031/2022
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 000539-031/2022, que se 
encontra a disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça 
Furtado 3991, bairro Liberdade, Santarém/PA.
Portaria de Instauração: 02/2022-MP/12ªPJCv.
Data da Instauração: 12/01/2022.
Objeto: acompanhar e fiscalizar a prestação de contas finalísticas da en-
tidade de interesse social denominada Fundação Lucas Huber, com sede 
no Município de Santarém, relativo ao ano-calendário 2020, em função do 
Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 752637
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000560-031/2022
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 000560-031/2022, que se 
encontra a disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça 
Furtado 3991, bairro Liberdade, Santarém/PA.
Portaria de Instauração: 06/2022-MP/12ªPJCv.
Data da Instauração: 12/01/2022.
Objeto: acompanhar e fiscalizar a prestação de contas finalísticas da enti-
dade de interesse social denominada Instituto Social Mais Saúde, Município 
de Santarém, relativo ao ano-calendário 2020, em função do Provimento 
Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 752645
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000561-031/2022
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 000561-031/2022, que se 
encontra a disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça 
Furtado 3991, bairro Liberdade, Santarém/PA.
Portaria de Instauração: 07/2022-MP/12ªPJCv.
Data da Instauração: 12/01/2022.
Objeto: acompanhar e fiscalizar a prestação de contas finalísticas da enti-
dade de interesse social denominada Centro de Integração Empresa Esco-
la, Município de Santarém, relativo ao ano-calendário 2020, em função do 
Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 752646
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000563-031/2022
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 000563-031/2022, que se 
encontra a disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça 
Furtado 3991, bairro Liberdade, Santarém/PA.
Portaria de Instauração: 08/2022-MP/12ªPJCv.
Data da Instauração: 12/01/2022.
Objeto: acompanhar e fiscalizar a prestação de contas finalísticas da en-
tidade de interesse social denominada Associação dos Deficientes Físicos 
de Santarém, Município de Santarém, relativo ao ano-calendário 2020, em 
função do Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 752647
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000571-031/2022
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 000571-031/2022, que se 
encontra a disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça 
Furtado 3991, bairro Liberdade, Santarém/PA.
Portaria de Instauração: 11/2022-MP/12ªPJCv.
Data da Instauração: 17/01/2022.
Objeto: acompanhar e fiscalizar a prestação de contas finalísticas da enti-
dade de interesse social denominada Liga Esportiva de Belterra, Município 
de Belterra, relativo ao ano-calendário 2014 e 2015, em função do Provi-
mento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 752656
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000572-031/2022
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 000572-031/2022, que se 
encontra a disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça 

Furtado 3991, bairro Liberdade, Santarém/PA.
Portaria de Instauração: 12/2022-MP/12ªPJCv.
Data da Instauração: 17/01/2022.
Objeto: acompanhar e fiscalizar a prestação de contas finalísticas da enti-
dade de interesse social denominada Associação de Deficientes Visuais do 
Baixo Amazonas, Município de Santarém, relativo ao ano-calendário 2020, 
em função do Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 752657
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000568-031/2022
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 000568-031/2022, que se 
encontra a disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça 
Furtado 3991, bairro Liberdade, Santarém/PA.
Portaria de Instauração: 09/2022-MP/12ªPJCv.
Data da Instauração: 12/01/2022.
Objeto: acompanhar e fiscalizar a prestação de contas finalísticas da enti-
dade de interesse social denominada Fundação de Integração Amazônica - 
FIAM, Município de Santarém, relativo ao ano-calendário 2020, em função 
do Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 752652
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000569-031/2022
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, torna pública a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 000569-031/2022, que se 
encontra a disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça 
Furtado 3991, bairro Liberdade, Santarém/PA.
Portaria de Instauração: 10/2022-MP/12ªPJCv.
Data da Instauração: 17/01/2022.
Objeto: acompanhar e fiscalizar a prestação de contas finalísticas da enti-
dade de interesse social denominada Associação Belterrense Cultural, Edu-
cativa e Esportiva Raça, Município de Beterra, relativo ao ano-calendário 
2014, em função do Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 752653

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº008/2022/GAB/MPCM-PA, DE 19 DE JANEIRO DE 
2022
A Procuradora Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 50, da Lei nº 
9.292, de 19 de julho de 2021, que dispõe sobre as diretrizes orçamentá-
rias para o exercício financeiro de 2022;
Considerando que a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei 
de Responsabilidade Fiscal, à gestão fiscal passou a ser de responsabilida-
de no âmbito de cada Poder Constituído e do Ministério Público de Contas 
dos Municípios;
Considerando finalmente, a necessidade de se assegurar o equilíbrio fiscal, 
por meio da otimização e eficiência na aplicação dos recursos públicos.
R E S O L V E:
Art. 1º Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execu-
ção Mensal de Desembolso do Orçamento do Ministério Público de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará, para o 1º Quadrimestre do exercício de 
2022, na forma dos incisos a seguir discriminados:
1.	 A Programação das Quotas Orçamentárias Mensais, identificada 
por programa, grupo de despesa e fonte de financiamentos, definida na 
forma do Anexo I desta Portaria, observo os limites dos saldos orçamentá-
rios; e
2.	 O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso à conta dos 
recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de despesa, definido no 
Anexo II desta Portaria.
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais que trata o inciso I do artigo an-
terior serão disponibilizadas no Sistema de Administração Financeira para 
Estados e Municípios (SIAFEM), pelo próprio Ministério Público de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará.
Art. 3º. No caso dos anexos referidos nos incisos do art. 1º necessitarem 
de alterações, estas serão aprovadas mediante Portaria da Procuradora 
Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, 
observando a verificação da disponibilidade financeira e orçamentária
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Geral do MPCM


